et suis successoribus melius et utililis videbitur expedire, tenore presentium mediante, in perpetuum. In cuius rei testimonium etc. Actum et datum in conventione Lublinensi generali sabbato proximo ante festum s. Priscae anno Domini 1506, praesentibus reverendissimis et reverendis in Christo patribus dominis Andrea gnesnensi et primate ac Bernardino leopoliensi archiepiscopis, Mathia episcopo praemisliensi et regni nostri vicecancellario et Nicolao electo culmensi ecclesiarum, necnon magnificis, venerabili et generosis: Spithkone de Jaroslaw castellano cracoviensi, Jaroslao de Lasko pallatino lanciciensi, Stanislao de Chodecz marsalco et capitaneo leopoliensi, Joanne de Lasko cancellario et Jacobo de Sydlowyecz thezaurario regni nostri, Nicolao Firley de Dambrowycza vexillifero cracoviensi et capitaneo lublinensi, Derslao Vilczek de Lubyen succamerario lublinensi aliisque quampluribus consiliariis et curiensibus nostris, testibus circa praemissa fide dignis, sincere et fidelibus dilectis. Datum per manus ejusdem venerabilis Joannis de Lasko, ecclesiae gnesnensis et regni Poloniae cancellarii, sincere nobis dilecti.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 21, л. 323; томъ же документъ, съ сокращеніями, въ Кор. Метр. Моск. Арх. М. Ю. Переписи В № 17 л. 86.*

---

## XXIII.

Подтверждительная грамота кор. Сигизмунда Александру, Ганычу и Федору Волковинскимъ на с. Волковинцы въ пов. Летичевскомъ, съ записью на немъ 50 гривень, выданная взамънъ документовъ, погибшихъ во время татарского опустошения. 15 марта 1507 г.

Inscriptio quinquaginta marcarum in bonis nostris videlicet villa Volkovicze, Alexandro Wolkowinski ac Hanyecz et Fedor facta.

Sigismundus etc. Significamus etc., quia nobiles Alexandro Volkovinsky cum fratribus Hanyecz et Fedor, subditi nostri de districtu

Lethiczoviensi, coram nobis personaliter comparentes, exposuerunt nobis, quod his superioribus annis, dum terras nostras Russiae et Podoliae tartari igne et ferro popularentur, literas et inscriptiones, quas super praedictam villam nostram Volkovicze, in districtu Lathiczoviensi, circa fluvium Zhar sittam, a praedecessoribus nostris super certam peccuniae summam habuerunt, in ipsa vastatione cum omnibus rebus suis amiserunt, supplicaveruntque nobis, ut paupertatis eorum simul et servitutis, quam nobis et reipublicae serviunt, rationem habentes, certam summam denuo super hijsdem bonis eis inscribamus. Nos igitur, auditis precibus praedicti Alexandri et fratribus ejus et exauditis, sibi cum fratribus ejus praedictis quinquaginta marcas pecuniae, monete et numeri in regno currentis, in et super villa predicta Volkovicze inscribendum duximus et tenore praesentium literarum inscribimus per ipsos Alexandrum cum fratribus Hanyecz et Thedor ac eorum successores villam praedictam nostram Volkovicze cum omni jure, dominio et proprietate, nihil excipiendo, tenendam, habendam, utifruendam et quiete possidendam usque ad plenariam praedictarum quinquaginta marcarum, quadraginta octo grossos marcam in quanlibet computando, per nos et nostros successores ipsis vel ipsorum successoribus solutionem; ita tamen, quod tenebuntur custodiam tenere et alia onera deffensionis contra tartaros et alios quosvis hostes regni nostri portare, que per capitaneum nostrum illarum terrarum ipsis iniungentur,—harum, quibus sigillum nostrum est appensum, testimonio literarum. Datum in conventione generali Cracoviensi feria secunda post dominicam Laetare anno Domini millesimo quingentesimo septimo, regni vero nostri anno primo.

*Коронная Меморика Варшав. Глаш. Апр. № 23 л. 74.*

## XXIV.

Грамота кор. Сигизмунда, утверждающая за Параинкою, женою вицегерента каменецкаго, право на владѣніе с. Глѣбовыимъ, въ пов. Каменецкомъ, доставшимся ей отъ тетки—Параинки Котковичевой, мѣщанки каменецкой. 11 апрѣля 1509 г.

Consensus Paramka (Hlebow).

Sigismundus, Dei gratia etc. Significamus tenore praesentium etc., quia posteaquam summae peccuniarum in villa nostra Hlebow. in districtu Camenecensi sitta, simul ac tenuta ipsius ad honestam Paraynka, consortem discreti Hrehorij, rittus rutenici in civitate camenecensi vicesgerentis, per mortem olim Paraynka, relictae famosi Pauli Kothkovicz, civis camenecensis, praedictae vero Paraynka, uxor dicti Hrehorij, amittae, devolutae essent,—licet praedicta Paraynka villam praedictam in summis ejusmodi peccuniarum, tanquam per successionem propinquitatis ad eam devolutam, teneat et possideat—quod fortasse absque consensu nostro factura esset—tamen quia ipsius Paraynka, uxor praedicti Hrehoreij, nomine supplicatum nobis erat, quatenus sibi super eandem tenutam villae praedictae consensum nostrum dare dignaremur, iccirco nos petitionibus, ipsius nomine porrectis, annuentes, sibi de certa scientia et singulari gratia regiis nostris consentiendum et admittendum duximus consentimusque et admittimus praesentibus, ut ipsa Hrehoreij uxor tenutam villae praedictae in summis pecuniarum, juste et legittime in eadem villa Hlebow inscriptis, teneat et possideat juxta tenorem literarum capitalium, super eandem villam juste et legitime per antecessores nostros datarum, usque ad exemptionem. per nos et successores nostros faciendam,—sic tamen, si tenuta viliae praedictae ad eam per successionem, ut prefertur, devoluta fuerit; nostro et cuiuslibet juribus stacionibusque nostris per omnia semper salvis,—harum, quibus sigillum nostrum est subappensum, testimonio literarum. Datum in coventione Petricoviensi generali feria quarta post festa Paschae anno Domini millesimo quingentesimo nono, regni nostri anno tercio.

*Коронная Мемрика Варшав. I.л. Аpx. № 23 л. 521.*

## XXV.

Грамота кор. Сигизмунда, которою онъ записываетъ шл. Лазарю Голузичу, державцѣ села Голузинецъ, въ пов. Летичевскомъ, 20 гривенья въ этомъ селѣ, подъ условiemъ отбыванія работъ и военной службы.  
17 февраля 1512 г.

Inscriptio decem marcarum Lazaro Holuzycz in bonis Holuzicze.

Sigismundus, Dei gratia rex Poloniae etc. Significamus te-  
nore etc., quia habentes commendatam diligentiam nobilium Lazari  
Holuzicz et filiorum ipsius, tenutariorum bonorum nostrorum Holu-  
zincze, quam in tenendis custodiis et aliis serviciis, reipublicae  
exhibendis, impendunt, ipsis de gratia et munificentia nostris regi-  
is viginti marcas peccuniarum monetae et numeri in regno gene-  
raliter currentis, marcam in quamlibet quadraginta octo grossos  
computando, in et super bonis nostris praefatis Holuzincze, in terra  
Podoliae et districtu Lethicowiensi consistentibus, inscribendum du-  
ximus et inscribimus praesentibus, ita tamen, quod praefatus Laz-  
arus cum dictis filiis suis sex dies annuatim laborare, custodiam tenere  
bellicamque expeditionem et alia servitia nobis et reipublicae regni  
nostrri, quo ciens per capitaneum camenecensem fuerint requisiti, ex-  
hibere tenebuntur, per ipsos Lazarum Holuzicz et filios suos praeno-  
minatos ipsorumque successores legitimos bona praefata cum omni  
jure, dominio et proprietate habenda, tenenda, utifruenda, pacifice quo-  
que et quiete possidenda tamdiu, donec ipsis sive ipsorum suc-  
cessoribus legitimis summa praefata viginti marcarum per nos sive suc-  
cessores nostros plenarie et integraliter fuerit persoluta. Quo facto  
possessio tandem dictorum bonorum ad nos et successores nostros  
pleno jure redibit et devolvetur, juribus nostris salvis,—harum, quibus  
sigillum nostrum etc. Datum Cracoviae feria quarta post festum  
sancti Valentini anno Domini millesimo quingentesimo duodecimo,  
regni vero nostri anno sexto. Relatio reverendissimi in Christo pa-  
tris domini Mathiae, episcopi praemisiensis et cancellarii regni  
nostrri.

*Коронная Метрика Варшав. Гг. Аpx. № 25 л. 112.*

## XXVI.

Грамота кор. Сигизмунда, которою онъ записываетъ шл. Лазарю Корачовскому на селъ Гричовцахъ за службу 20 грив., подъ условiemъ отбыванія работъ и военной службы, и обѣщаетъ не допускать выкупа до смерти его. 22 марта 1512 г.

Inscriptio viginti marcarum Lazaro Koraczowski in bonis Hryczowcze.

Sigismundus, Dei gratia etc. Significamus etc., quia habentes diligentiam commendatam nobilis Lazari Koraczowski, tenutarii bonorum nostrorum Hryczowcze, quam in tenendis custodiis et aliis servitiis, reipublicae exhibendis, impendit, sibi de gratia et munificencia nostris regiis viginti marcas peccuniarum monetae et numeri in regno communiter currentis, marcam in quamlibet quadraginta octo grossos computando, in et super bonis nostris praefatis Hryczowcze, in terris Podoliae consistentibus, inscribendum duximus et inscribimus praesentibus, ita tamen, quod praefatus Lazarus custodiam tenere, bellicam expedicionem et alia servitia nobis et reipublicae regni nostri, quo ciens per capitaneum camenecensem fuerit requisitus, exhibere et quatuor diebus annuatim laborare tenebitur, per ipsum Lazarum et ipsius successores legitimos bona praefata cum omni jure, dominio et proprietate tenenda, habenda, utifruenda. pacifice quoque et quiete possidenda tamdiu, donec sibi sive ipsius successoribus legitimis summa praefata viginti marcarum per nos sive successores nostros plenarie et integraliter fuerit persoluta. Quo facto possessio tandem dictorum bonorum ad nos et successores nostros pleno jure redibit et dovolvetur; juribus nostris salvis. Praeterea eundem Lazarum, uberiore gratia prosequentes ipsum, ad tempora vitae ipsius nostra bona praefata relinquenda et conservanda duximus relinquimusque et conservamus praesentibus, eundemque nemini de eisdem bonis exemere permittemus neque consenciemus tamdiu, quoad, ut prefertur, vixerit; nobis vero, cum voluerimus id facere licebit,—harum, quibus etc. Datum Cracoviae feria secunda

post dominicam Laetare anno Domini millesimo quingentesimo duodecimo, regni vero nostri anno sexto.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 25 л. 154.*

---

## XXVII.

Грамота кор. Сигизмунда, которой разрѣшается старостѣ каменецкому выкупить село Мукarovъ Татарскій у армянина Даника, мѣщанина каменецкаго. 25 мая 1513 г.

Consensus exemendi bona regalia videlicet villam Mucarow Tatarski, capitaneo camenecensi datus.

Sigismundus, Dei gratia etc. Significamus etc., quomodo volentes camenecensis castri nostri meliorem conditionem et fructum, generoso Stanislao de Brzeze, capitaneo camenecensi, bona nostra regalia villam videlicet Mucarow Thatarski de manibus famosi Danjk, armeni et civis nostri camenecensis, in summis pecuniarum, in eadem villa juste et legitime inscriptis, sumam tum capitalem non augendo neque excedendo, exemere atque eliberare consensimus et admissimus, consentimus et admittimus praesentibus per ipsum Stanislaum et suos successores legitimos bona praefata juxta vim et continentiam literarum originalium, desuper juste et legitime emanatarum, tenenda, habenda, utifruenda, pacificeque et quiete possidenda tamdiu, donec sibi successoribusque suis summa capitalis, super ipsa villa juste legitimeque inscripta, per nos sive successores nostros plenarie fuerit persoluta. Cum vero praefatus Stanislaus castrum nostrum camenecensem resignaturus esset, extunc is, cui capitaneatum ipsum contulerimus sive successores nostri conturint, summam totalem, in ipsa villa inscriptam, ipsi Stanislao dare et solvere tenebitur et debebit, juribus nostris salvis,—harum, quibus etc. Datum Poznaniae feria quarta ante festum sacratissimi corporis Christi anno Domini millesimo quingentesimo tredecimo, regni

nostri septimo. Datum per manus reverendi in Christo patris domini Mathiae, episcopi praemisliensis et cancellarii regni.

*Метрика Коронная Варшав. Главн. Арх. № 28 л. 55.*

---

## XXVIII.

Заявление Маруши Лоевской, что она передает свои родовые права на с. Прачовцы на р. Лядавѣ и Диаковцы Лехну и Юріашу Иламовичамъ 3 января 1516 г.

Stanislaus Lanckoronski de Brzezie, subpincerna sandomiriensis et camenecensis capitaneus terrarumque Podoliae generalis. Significamus tenore praesentium quibus expedit universis, quomodo constituta personaliter nobilis Maruszka Łoiowska ad judicium castrense camenecense praesentiamque nostram, sana mente et corpore existens, amicorum suorum salubri freta consilio, publice recognovit, quia nobilibus Lechno Iliaszchowicz et Juriaszcz Iliaszchowicz, fratribus suis, propinquitatam suam, quam habet in villa Praczowcze, in fluvio Ladawa sitta, et cum wysiołek Dyakowce, condescendit. alienando ab alijs propinquioribus et consanguineis, si qui se propinquos quomodocunque esse existimarent, per ipsos dictam villam Praczowcze et cum wysiołek Dyakowcze tenendam, hobendam, utili fruendam, alienandam, commutandam, prout eis melius et efficacius videbitur et eorum successoribus. Et ipsa Maruscha promittit se perpetuum silentium pro dictis villa et wysiołek habere. Etiam exnunc datur intromissio dictis Lechnowi et Jurasz per Lechnum ministerialem de Camieniec, de iure additum ad intromittendum. Et dicti Lechno et Jurasz tenebuntur de dicta villa in uno apte custodiam, iuxta quod alij terrigenae servant, servare et bellum iuxta literas regales, quae sunt apud ipsam Maruszcham super villas duas videlicet Leniowcze et Praczowcze, debebunt servire. Et ipsa Maruscha promittit et suos successores obligat praesentibus, ut si quomodo dictis Lechnowi et Jurasz aut eorum successoribus opus fuerit ad tuitionem ad quocunque literas super villam Praczowcze,

ipsa eas debebit eisdem mutuare sub cautione fideiussoria. Super quo memoriale positum est, quod judicium recepit. Datum et actum in castro camenecensi feria sexta ante festum epiphaniarum proxima anno Christi millesimo quingentesimo sextodecimo,—harum, quibus sigillum nostrum est subappensum, testimonio literarum.

*Документъ этотъ (literae pargamentae) явленъ былъ на рои-  
кахъ земскихъ каменецкихъ Маргаритою, здовою Михаила Иль-  
шовскаго, одновременно съ документомъ № XIV. Книга земск.  
каменецк. Кіев. Центр. Арх. № 3625, л. 234.*

---

## XXIX.

Грамота Станислава Ланцкоронского, старосты подольского, кото-  
рою онъ записываетъ 60 грив. Якову Яхновичу подъ условiemъ пре-  
быванія тамъ и военной службы. 23 января 1516 г.

Stanislai Lanczkorunski de Brzesie, suppincernae sandomiri-  
ensis et camenecensis capitanei terrarumque Podoliae generalis.

Quomodo attentis fidelibus obsequiis et fidei puritate g. Jacobi  
Jachnowicz, judicis terrestris camenecensis, mediante quibus ma-  
jestati regiae et reipub. podoliensi offert se obsequentissimum, habi-  
toque insuper respectu diligent, ut terra Podoliae universa in pos-  
sessionem sui augmento hominum possit sortiri incrementum, cum  
effectu sibi Jacobo et eius posteritati in et super loco deserto Bech-  
tin dicto, in rivulo Bechtin in districtu Camenecensi sito, sexaginta  
marcas pecuniae monetae et numeri polonicalium, quamlibet mar-  
cam 48 gr. computando, auctoritate majestatis regiae, specialiter  
eidem capitaneo concessa, inscripsit, praesentibus inscritbit, qui quidem  
locus inter villas Mihallowcze et Werzbowcze situs est, dictumque  
locum dicto Jacobo ad possessionandum contulit praesentibus et in  
eo villam locandum permissit, per ipsum Jacobum et eius posteri-  
tatem dictam villam Bachtin tenendam, habendam, utifruendam,

pacifice et quiete possidendam, cum omnibus et singulis utilitatibus, fructibus, redditibus, quibuscumque vocentur nominibus, tamdiu, donec sibi aut eius posteritati dictae 60 marcae fuerint per majestatem regiam persolutae; quibus solutis possessio ipsius villaे pleno jure ad majestatem dovolvetur; hoc etiam addito, quod ipse Jacobus aut sua posteritas in terris Podoliae faciant residenciam personalem; insuperque dictus Jacobus et sua posteritas in equo valenti de dicta villa bellum servire tenebitur; et quando contigerit capitaneo camenecensi per terras Podoliae circumire, quando ipse Jacobus aut sua posteritas requisitus fuerit, debebit in uno equo cum ipso capitaneo, protunc existente, mittere propter honestatem tocius reipub., saltem per terras Podoliae; aliis juribus regalibus per omnia semper salvis. Datum in castro camenecensi feria quarta post festum s. Agnetis 1516. Ipseque Jacobus et eius posteritas tenebuntur custodiam servare, iuxta alij terrigenae tenere soliti sunt.

*Коронная Метрика Моск. Арх. Мин. Юст. Переписи В.  
№ 17, л. 48 об.*

---

### XXX.

Подтверждительная грамота кор. Сигизмунда Станиславу Ярмолинскому на владѣніе с. Горчичанами, Гармаками и Карповцами, въ пов. Каменецкомъ, пожалованная за подвиги его противъ татаръ, при чемъ дается обѣщаніе, что села эти не будутъ выкуплены у его потомства порознь. 26 февраля 1518 г.

Sigismundus, Dei gratia rex Poloniae etc. Significamus te-  
nore praesentium, quibus etc., quia habentes commendatam virtu-  
tem et constantiam nobilis Stanislai Jarmoliński, tenutarii bo-  
norum nostrorum Hurczeczani, Harmak et Carpowczi, in districtu  
Camenecensi sitorum, qui in terris Russiae agens contra hostes nos-  
tros tartaros, dum in easdem faciunt excursiones, vitae et sumptu-  
bus suis non parcendo, cum aliis fidelibus nostris subditis currit et

vim eorum pro virili sua reprimit,—ideo ut eundem ad hujusmodi egregia facta eo studiosiorem reddamus, de solitae benignitatis nostrae gratia sibi et posteritati ejus hanc gratiam et praerogativam dignati sumus facere, promittentesve verbo nostro regio, quod nullam villam ex predictis villis nostris, videlicet Hurczani, Harmak et Carpowczi, sine duabus et duas absque tertia divisim alicui subditorum nostrorum, cujuscunque status et conditionis existenti, de manibus predicti Jarmoliński et suae legitimae posteritatis redimere consentiemus neque permittemus, et successores nostri non permittent neque consentient, neque nos ipsi exememus, nisi omnes simul tres villas predictas exemere vel alicui ad exemendum consentire vellemus. In cuius rei testimonium etc. Datum Cracoviae feria sexta proxima ante dominicam Reminiscere anno Domini MDXVIII, regni vero nostri XII. Relatio magnifici Cristophori de Schidlovycz, palat ni et capitanei cracoviensis ac regni Poloniae cancellarii.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Аpx. № 30 л. 157 об.*

---

### XXXI.

Королевское распоряжение, устанавливающее въ земляхъ Русской и Подольской таксу для выкупа скота, отбитаго изъ татарской добычи, а также порядокъ пограничного суда съ волохами о взаимныхъ покражахъ. 12 марта 1518 г.

Ordinatio, facta de redimenda praeda a militibus mercenarijs et nobilibus, per eos a tartaris recuperata.

Sigismundus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae etc. dominus et haeres. Significamus tenore praesentium universis, quia intelligentes magnam injuriam et damnum saepe fieri nobilibus et aliis subditis nostris, Russiae et Podoliae terris existentibus, a militibus nostris mercenariis et ab his, qui cum illis simul vel separatim tartaros, in easdem terras irrumpentes et domum inde fugientes, persecundo, ab ipsis praedam boum, equorum, pecorum

et pecudum eripiunt et contra omnem equitatem pro se usurpant, non permittentes illam redimi ab illis, qui aliquid ex eadem praeda suum esse cognoscunt, censemtesque id esse crudele et nomine christiano indignum, quod debeat milites et alii subditi nostri ea, que ipsi a tartaris vendicarunt, sibi retinere ac violenter et quasi hostiliter auferre, statuimus et ordinavimus ad postulationem nuntiorum terrarum praedictarum, communi consiliariorum nostrorum, in praesenti Cracoviensi generali conventu congregatorum, consensu, statuimusque et ordinamus per praesentes, quod quilibet subditus noster, in terris praedictis constitutus, possit a militibus et ab aliis, qui praedam hujusmodi a tartharis quandocunque et quo cienscunque recuperat, equos, boves, pecudes et pecora sua redimere praetio infra scripto: equum videlicet uno fertone, equam sex grossis, bovem totidem, vaccam tribus grossis, juvencam pari trium grossorum praetio, quinque vero oves conjunctim uno duntaxat grosso, ut et damna passi sua se reperisse gaudeant, recuperatores vero ejusdem praedae ad recuperandam aliam reddantur hoc praetio et lucro pro labore eorum et opera alacriores. Qui vero bello intersunt, illi equos, pecora et pecudes suas et suorum subditorum redimere non tenebuntur, sed libere omnia sua et subditorum suorum percipient. Quod vero ad judicia cum valachis pro rebus furtivis, hoc est furto ablatis, attinet, statuendum etiam et ordinandum duximus statuimusque et ordinamus praesentibus, paci et justitiae ac indemnitatibus subditorum utriusque dominii consulentes, ut ipsa judicia de furtis agantur cum valachis singulis sex septimanis in castro camenecensi, pactis judicijs castrenibus, quae etiam singulis sex septimanis agi solent. Et quicunque nobilis, citatus per capitaneum camenecensem, subditum suum, de furto accusatum, non statueret, paena trium marcarum puniatur. Si vero aliquis allegaret, se tales accusatum non habere in ditione sua, et tunc videlicet ad citatio ad illum pervenit, iuramento id comprobare debet ipse, vel in ejus absentia, quando citatio ad domum ejus pervenit, factor vel officialis suus, alias wathaman. De subditis reverendi domini episcopi camenecensis officialis et factor suus, qui wathaman dicitur, sistere homines, re-

spondere et jurare modo praemisso debebit. Capitaneus vero cameneensis, quando tale judicium faciet, habere debebit circa se tres bonos viros ex officialibus vel nobilibus aliis terrae illius, qui in tali judicio nihil rei de hominibus suis haberent. De furtis autem, quae fiunt inter subditos nostros domesticos, agi debet jure terrestri consueto,—harum, quibus sigillum nostrum est appensum, testimonio litterarum. Datum Cracoviae feria sexta proxima ante dominicam Laetare anno Domini millesimo quingentesimo decimo octavo, regni nostri anno duodecimo. Relatio reverendi in Christo patris Petri Tomicki, episcopi praemisliensis et regni Poloniae vicecancellarii.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Аpx. № 31 л. 150.*

---

## XXXII.

Грамота кор. Сигизмунда, которой онъ записываетъ шл. Ивашку Невиду за военные заслуги 40 гривенъ на с. Мукаровъ Татарскій, въ дополненіе къ записаннымъ ранѣе суммамъ, съ гарантію отъ выкупа въ продолженіе двухъ „дожivotій“. 30 марта 1518 г.

Asscriptio XL marcarum ad priores summas in villa Mukarow Iwaszkoni Nyewith.

Sigismundus, Dei gratia rex Poloniae etc. Significamus tenore praesentium universis, quia annuentes supplicationibus consiliariorum nostrorum, pro nobili Iwaskone Nyewith nobis factis, habentesque rationem servitorum suorum, quae nobis et reipublicae regni nostri a longo tempore exhibuit exhibetque hactenus, in terra Podoliae contra hostes nostros tartaros non minus fortiter, quam constanter sepius dimicando, volentesque eidem Ivaskoni ipsa servitia sua gratia et munificentia nostra compensare atque illum ad ea propensiorem et obligatiorem reddere,—ipsi quadraginta marcas peccuniarum monetae et numeri in regno nostro communiter currentis, quadraginta octo grossos marcam in quamlibet computando, in et super villa

nostra Mukarow Tlatarski, in districtu Camenecensi sita, quam in aliis summis peccuniarum, per antecessores nostros ejus praedecessoribus inscriptis, tenet obligatam, demonstrandas et inscribendas duximus demonstramusque et inscribimus, tenore praesentium mediante, per ipsum Iwaskonem et successores ejus legitimos praefatam villam nostram, cum omnibus et singulis censibus, fructibus, provenitibus, redditibus ac omni jure, dominio et proprietate tenendam, habendam, ut ifruendam, pacificeque et quiete possidendam usque ad plenariam solutionem dictarum quadraginta marcarum et aliarum summarum pecuniarum, in eadem villa nostra juste et lagitime prius inscriptarum, ipsi Iwasconi Nyewith vel successoribus ejus per nos aut successores nostros faciendam; quo facto paefatae villae possessio ad nos et successores nostros redibit pleno jure, juribus nostris regalibus salvis remanentibus. Insuper ut idem Iwasko uberiores nostram erga se cognoscat gratiam, ipsum et ejus liberos in tenuta et possessione praefatae villaे nostrarе Mukarow ad eorum et cuiuslibet ipsorum extrema vitae tempora relinquendos et conservandos duximus relinquimusque et conservamus praesentibus literis nostris, ita quod illis extantibus nemini ipsos nec eorum aliquem de praefata villa nostra eximere consentiemus nec permittemus. Nobis tamen id liberum erit facere pecunijs propriis ad mensam nostram, quomodocunque voluerimus,—harum, quibus sigillum nostrum est appensum, testimonio literarum. Datum Cracoviae feria tertia proxima post dominicam palmarum anno Domini millesimo quingentesimo decimo octavo, regni nostri duodecimo. Relatio reverendi in Christo patris Petri Tomiczki, episcopi praemisiensis et regni Poloniae vicecancellarii.

*Коронная Метрика Варшав. Г.л. Аpx. № 31 л. 183.*

---

### XXXIII.

Размежеваніе села Радіевцы и выселка Лукава, произведенное комиссарами по приказанию Станислава Лянцкоронскаго, старосты подольскаго. 27 іюля 1520 г.

Stanislaus Lanczkorunsky de Brzezie, pincerna sandomiriensis et camenecensis terrarumque Podoliae capitaneus generalis. Significamus tenore presencium quibus expedit universis, quomodo prout per nos deputati et delegati fuerunt commissarij, inferius in commissione inserti, ad dinoscendum et conspiciendum limites et cognomina signorum granicialium inter villam hereditariam dictam Radjiowcze et urocziscze alias wysiołek dictum Lucawa, tenutae nobilis Hrisko Radijowsky, pro quibus limitibus et signis limitum discordia et dissensio orta erat inter dictum Hrisko Radijowsky, ex una, et nobiles Herman fratresque ipsius de eadem Radijowcze, partibus ex altera. Iidem commisarij, inferius descripti, consideratis et diligenter conspectis limitum signis, nos literis suis ita edocuerunt, quomodo limites ipsius villaे dictae Lucawa, tenutae praefati Hrisko Radijowsky, ex antiquo per praedecessores ipsius erant his signis limitatae: a villa Radijowcze incipiendo limites a Slobothka villa usque ad Krziwi lessek, unde vadunt duae viae, alias rospucznie, a via, quae tendit a Mankowcze usque ad Krutha dolina, usque etiam ad lessek Serny, cum duabus sareptis nawsliesyu, praefata terra habet laneos alias nywy et etiam rudi, feni ibidem falcastrant ex antiquo. Quorum commissariorum discretam et veram revisionem limitum cognoscendum, confirimandum et approbandum duximus confirmamusque et approbamus, et dicto Hrisconi pacifice utifruendi adiudicamus.—Comissionis tenor est talis: Stanislaus Lanczkurunsky de Brzezie, capitaneus camenecensis et terrarum Podoliae generalis. Nobilibus Szyme Mythko de Veresczacincze, Iwaskoni Berlinsky de Berlincze atque Roman Wlodowycz, grate dilectis. Nobiles grate dilecti! Supplicavit nobis nobilis Hrisko Radijowsky, ut ei concessissemus et dareinu locum dictum Lucawa, situm in hereditate villaе Radijowcze, ad locandam istic curiam sibi. Nos occupati arduis

negotijs illuc descendere pro nunc non potuimus, sed vestris dominacionibus committendum duximus committimusque praesentibus, ut captato certo tempore inter se illuc descenderetis, et locum conspiceretis, et metas ac limites circumferentiasque revideretis, et revisis nobis sufficenter inscripto significaretis, ut, si liceret ibidem dictum locum dicto Hriskoni concedendum absque praeiudicio aliorum fratrum, nobis exponeretis, et nos edocti eundem locum sibi concederemus. Datum in castro camenecensi feria sexta post festum sancti Georgij proxima anno Domini millesimo quingentesimo vicesimo. Actum et datum in castro camenecensi feria sexta post festum sancti Jacobi apostoli proxima anno Domini millesimo quingentesimo vicesimo,—harum, quibus sigilum nostrum est subappensum, testimonio literarum.

*Размежевание это, licet absque speciali commissione et mandato facta, было утверждено кор. Сигизмундомъ по просьбѣ Гриска и сына его Семашка Радиовскихъ (nob. Hrisko Radjowsky et filij sui Siemasko) на сеймъ 7 марта 1530 г. (f. 2 post dom. Invocavit prox.)—К. М. Варш. № 44 л. 412, и кор. Сигизмундомъ Августомъ 20 июля 1569 (f. 4 post f. divisionis apostolorum).*

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 77 л. 61 об.*

---

## XXXIV.

Тяжба Катерины, владѣлицы с. Деражня, съ Анною (Йорданъ)<sup>1)</sup>, владѣлицею Зинкова, относительно бѣглыхъ крестьянъ. 31 мая 1521 г.

Feria sexta in crastino corporis Christi anno Domini milesimo quingentesimo vicesimo primo.

Prout nobilis Katherina, tenutrix de Deraszna, concitaverat magnificam Annam, tenutricem de Zynkow, ad satisfaciendum vide-licet pro hominibus profugis iuxta suam cittacionem literalem, prout

---

<sup>1)</sup> См. той же книги К. Ц. А. л. 9 об.

acta terrestria lacius canunt, ubi te iudicialiter condepnavit, videlicet pro eo, quia tu homines Katherine praefate profugos, qui profugerunt de villa ipsius Deraszna, videlicet Symonuло...<sup>1)</sup> profugerunt de ipsa villa dicte Katherine videlicet Deraszna in villam tuam tenute tue videlicet Caryczyncze; etiam Ivan profugit de eadem villa, de Deraszna ipsius Katherine praefate, in villam tuam Iwanowcze; etiam profugit homo ipsius Katherine de villa praefata dictus Hyhnathko ad Row oppidum tenute tue. Et tu homines hos usque... extradere non vis in ipsius dampnum non mediocre, homines hereditarios praefatos ac superius descriptos. Que Katherina, ville praefate tenutrix, tuam non extraditionem hominum praefatorum quemlibet seorsum sibi specificat cum uxoribus, pueris, pecudibus ad triginta marcas pecunie monete et numeri polonicalis, in regno currentis, in quamlibet quadraginta octo grossos computando, et exinde habet totidem dampni, aut prout jus decernit. Ideo te concitat alias przypovyeszca ad satisfaciendum alias ku dossyc vczynyeną praefata Katerina, tenutrix ville praefatae, pro praefatis hominibus, superius nominatis et taxatis, per te sibi non extraditis, ita boni valoris, uti praemissum est; ad praemissa judicialiter sis responsura.—Que quidem magnifica Anna superius nominata, tenutrix de oppido Zynkow, tanquam pars cittata per actorem superius nominatum per ministeriale primo, secundo, tertio et quarto vicibus iuxta juris formam, nec per se, nec per suum procuratorem terminis paruit ad satisfactionem. Et ipsa Katherina, tanquam pars actorea, ipsam in... satisfactionem iudicialiter condempnavit et in totidem dampni.

*Книга земск. каменецк. Кіев. Центр. Апр. № 3598 л. 10.*

---

<sup>1)</sup> Точками здесь и ниже отмечено неразобранное слово.

## XXXV.

Заявление Титка Волковинского, что онъ усыновляетъ своихъ племянниковъ Сенька и Тыхна и выдѣляетъ имъ третью часть своего имѣнія въ с. Волковинцахъ въ наследственное владѣніе. 25 октября 1522 г.

Feria quinta post festum sancti Petri ad vincula proxima anno Domini milesimo quingentesimo quinquagesimo quarto.

Oblate sunt litere infrascripte per nobiles Thychno et Syen de Volkowincze sub sigilo generosi olim Stanislai Lanczkoronsky, capitanei camenecensis, ex actis curie regalis lathyczoviensis, quas postulaverunt a iudicio in acta terrestria presencia inscribi et acticari, quarum tenor sequitur et est talis:

Actum in Lathyczow sabato ante festum omnium sanctorum proximo anno Domini milesimo quingentesimo vigesimo secundo, presentibus dominis Joanne Zawyssa et Andrea Czermyskы, Ivasko Nyewy whole et Constantino Volodowsky. Veniens personaliter ad acta castrenia laticzowiensia nobilis Tithko Volkovinsky, tenutarius sortis in Volkowincze, recognovit, quia suscepit in filios adoptivos nobiles Sye...<sup>1)</sup> alias Syenya et Thychno, filios sororis sue, nobilis Luce, quamvis suos filios habuerit. Quibus Syenkony et Thichnony dedit et condescendit praesenti inscriptione terciam sortem bonorum suorum omnium sortis sue in eadem Volkowincze. Qua tercia sorte, ex sorte ipsius Thithkonis exdivisa, utere debet ipse Senya et Thychno cum prefata Lucza, matre sua, cum successoribus suis, ad exemptionem de villa praefata Volkowincze per sacram majestatem regiam.

Super quod ipsa Lucza memoriale posuit, quod judicium recepit.

Кн. земск. каменец. Киевск. Центр. Арх. № 3600, л. 243 об.

---

<sup>1)</sup> Две буквы вырваны.

## XXXVI.

Заявление Лазаря Решки Радиовского, что принадлежащая ему часть въ с. Радиовцахъ послѣ смерти его должна быть раздѣлена между его сыномъ и внуками, дѣтьми его дочерей. 1 декабря 1522 г.

Stanislaus Lanczkorunski de Brzezie, pincerna sandomiriensis. capitaneus camenecensis terrarumque Podoliae generalis. Significamus tenore praesentium quibus expedit universis, quod constitutus personaliter ad acta castrensia camenecensia nobilis Lazur Reszka Radiowsky. tenutarius sortis sue in villa Radiowcze, palam et per expressum fassus est et recognovit, quia recedendo a iure suo terrestri camenecensi et quovis alio, incorporando se iuri castrensi camenecensi, senio confectus, cernens etiam filium suum unicum Alexandrum senem et debilem absque prole masculina de hac luce futuro spe descendere, erga nepotes et neptas suas, tam filias ipsius Alexandri. videlicet Naszcia. Oximka et Maruszka, et filios filiasque filiarum suarum Maruscha Volodiowska et Anniussa Maliczowska, zelo misericordie ductus, animeque sue ob salutem, amicorumque suorum salubri fretus et inductus consilio. sortem suam in villa praefata Radijowcze, quam solus tenuit et possidebat, in tres hoc tripartivit modos, videlicet unam sortem inscribit et iam praesenti inscriptione inscrispit et reliquit nobili Alexandro filio suo et eius filiabus. neptibus suis; secundam sortem, alienando a dicto filio suo, Iwankoni et Annae, natis filiae suaе prefatae Maruschae Wolodijowska. nepoti et nepti sue; tertiam sortem Roman, Sienkoni et Iwankoni, Phrislka, Maruszka et Polaska. natis filiae suaе secundae—Anniussa Maliczowska. nepotibus neptibusque suis. ita late longe et circumferencialiter, prout solus tenuit. habuit, utifruebatur et possidebat, per ipsum filium et nepotes neptasque suas tenendum, habendum, utifruetuendum, pacifice et quiete possidendum perpetuis temporis, cum omnibus proventibus, censibus. reddittibus, usufructu, meritis, sylvis, sareptis, campis, pratis, pascuis, piscinis, molendinis et eorum emolumentis et omnibus allijs proventibus et utilitatibus, nihil penitus excludendo, tali sub condicione, quod solus cum filio suo

praefato Alexandro uti debet praefata sorte sua ad tempora vite sua, post mortem vero eius praefatus filius eius videlicet divisionem facere in hunc, ut super descriptum est, modum. Super quo memoriale positum est, quod iudicium recepit, praesentibus generosis et nobilibus dominis Preczlae Lanczkorunski de Brzezie, equite aurato capitaneoque chmielnicensi, Andrea Czermiensky, Ioanne Sroczyczky, Ioanne Czieplowski, Paulo Koniuschi, Mathia Radeczki, Andrea Bąk, Nicolao Wolskj et alijs fide claris testibus circa praemissa. Actum in castro (arce)<sup>1)</sup> camenecensi feria secunda in crastino sancti Andree apostoli anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo. In cuius rei testimonium sigillum nostrum praesentibus est subimpressum harum testimonio literarum.

Документъ этотъ явленъ былъ въ судъ земскому каменецкому въ 1578 г. Кожушковичами Волковинскими (*per nobiles Pawlik, Marko, Andrey et Ilias Wolkowinskie dictos Kozuszkowicze*) — Книга земск. каменецк. Кіев. Центр. Арх. № 3604 л. 185 об.

---

## XXXVII.

Раздѣль имѣнія Дережня между Евою Сановичною и Маргаритою Подчашиною. 30 января 1523 г.

Actum feria sexta ante festum purificationis gloriosissimae virginis Mariae proxima millesimo quingentessimo vigessimo tercio.

Constituti personaliter nobiles Schanowczowa et Margaretha Podczassina, sorores germanae, filiae olim nobilis Catharinae Darazinska, divisionem bonorum mobilium et immobilium, ad eas jure naturali et propinquitatis post praefataim genitricem earum devolutorum, per suos divisores, ex mutuo suo consensu electos et deputatos, videlicet generosum Joannem Grodziczky, vicecapitaneum camenecensem, Paulum Poplawsky, notarium terrestrem camenecensem. et Mathiam Radeczki de Krukow Radecz, in hunc modum recognoverunt: quia infrascriptam perpetuam divissionem praefatorum bonorum, per supra-

---

<sup>1)</sup> Arce приписано надъ строкою.

dictos divisores factam, sub vadio infra descripto, tenere et obser-  
vare perpetue et in aevum se submiserunt. In primis villa De-  
rązna et incole de ibidem inter eas sic est divisa: ad sortem do-  
minaे Evaе Schanowczowa cesserunt et assignati sunt per divisores  
homines, videlicet Lawciniecz cum sarepta, Iwaniecz cum serepta,  
Kurilo cum sarepta, Zdan Pekass, Phedorko Mielnik, Lomaka, Szwini-  
gik, Choma—omnes cum curiis eorum. Ad sortem domine Margar-  
rethae Podczassina assignati et dati homines infrascripti, videlicet  
Climko cum sarepta, Jurgas cum serepta, Olexa Lithwin cum sa-  
repta, Mossij Holoway, Jwaniecz Depanow ziencz, Phiedorko Juri-  
assow ziencz, Mosschij Slobodny, Hira—cum curijs eorum istis. Ma-  
lissthi pervenerat eis in medium, sed loco quorundam debitorum  
totus est assignatus dominae Podczassinei. Molendinis etiam et emo-  
lumentis et ipso per medium uti debent ibidem in Derązna, et una  
absque alterius scilicet voluntate molendinatorem constituere non  
debet, neque molendinatorem pro culpa seu aliquo excessu corri-  
gere non debet, sed jus locare et poenam, si qua de jure decreta  
erit, ex molendinatore edigere debet; omnia necessaria ad molendi-  
num ambe pari impensa providere debent. Et si aliqua soror pro-  
tervitate seu incurabilitate sua pro molendini necessitate impendere  
voluerit<sup>1)</sup>, extunc alia soror potest necessaria ad molendinum pro-  
videre suis impensis sub digno testimonio, requisita prius tali incu-  
rabili sorore, et quicquid ad praefata necessaria exposuerit, sub  
digno testimonio de emolumentis praefati molendini et quae ad sor-  
tem ipsius cedere debuerat, suam impensam eligere debet; et hoc  
sub testimonio facere debent, ne pervenirent ad juramenta. Piscinis  
vero duabus, quae ibidem duae sunt, per medium debent uti et una  
absque alterius scitu et voluntate non debet vendere demissionem,  
et si vendiderint dimissionem, summa pecuniarum inter eas pari  
modo debet dividi; et emptorem piscinarum semper ambae pari modo  
necessariis providere debent. Strozniewacz et piscari pisces in pis-  
cinis praefatis hominibus subditis suis debent prohibere, sed quilibet

---

<sup>1)</sup> Очевидно, пропущено non.

pro mensa sua debet pisces providere et non ad vendendum. Piscinas ambae pari impensa reformare et zastawicz debent, et si aliqua earum sua incurabilitate ad reformationem piscinarum impendere voluerit <sup>1)</sup>, extunc debet eam requirere prius et postea suis impensis sub digno testimonio piscinas reformare poterit et circa demissionem piscinae alicujus suas impensas de summa, a emptore recepta, prius tollere debet. Et si contigerit eis servare bobrownika, castores, si aliqui per ipsum aquisiti essent, in medium pervenire debent, et ipsum ambere praecio comunire pariter debent. Sarepta, quae est deserta in villa Ziancze, per medium utifru debent, atque fructibus de arboribus in eadem sarepta. Alia etiam sarepta deserta in villa Derezną per medium cessit, qua pariter uti debent; et non potuit esse devisione sarepta pro sarepta, quia una est haereditaria, et alia non. Curia cum domo in Miedziboze in medium eis cesserat, sed quia praefata Eva Schanowczowa habuit hominem suum Michno de Zaincze in obligatione apud ipsam Margaretham, sororem suam, in decem sexagenis antiqui numeri podolici, ipsa Margaretha Podczassina in integra curia et domo praefata remansit et locum medietatis praefatae curiae et domus, quae ad eam jure et divisione cedere debuit, condescendit et emisit libere, absque solutione decem sexagenis praefatarum, ipsum Michno de Ziancze de obligatione ipsi Evae possidendum. Omnibus pecoribus et pecudibus et omnibus suppellectibus domesticis et vestimentis, post praefatam Catherinam Derazinska, genitricem earum, relictis, recognoverunt, quia amicabiliter sint inter se divise, et iam perpetue pro eis silere debent; tamen pulvinar magnum et vaccam cum vitulo praefata Margaretha ipsi Evae infra duas septimanas restituere tenetur, et ipsa Eva eidem Margarethae eodem tempore sexagenas numeri antiqui podoliensis tenetur persolvere. Omnia, quecumque genitrix earum in testamento alicui legaverat, una cum alterius scitu distribuere debet. De hominibus vero, quos in praefata Derezna in ita (sic) perpetuam divisionem tenebant et possidebant, debent prius census suos et proventus eli-

<sup>1)</sup> Очевидно, тотъ же пропускъ.

gere et postea homines iuxta praesentem perpetuam divisionem in aeva possidere. Et ideo ne impost aliquae controversiae pro bonis supra descriptis inter eas exorerentur, praefati divisores hanc praesentem divisionem perpetuam et concordiam praefatis partibus sub vadio sexaginta marcarum numeri et monetae polonicalis tenere et observare perpetue demandaverunt. Quod si aliqua partium hanc praesentem divisionem et concordiam tenere voluerit<sup>1)</sup>, extunc succumbet medietatem vadij regiae mejestati et medietatem parti. divisionem et concordiam tenenti, succumbet ad solvendum. Pro quo si se citare permiserit, in proximo termino tanquam peremptoriae hic in castro camenecensi parere, respondere et vadio satisfacere tenebitur, nullis modis et dilationibus id evadendo. Sub quod vadium ambae partes se submisserunt libere, super quod interpositum est, quod vadium recepit. Ex actis castrensis Camenecensis extractum et cum eisdem . . . .<sup>2)</sup>.

*Коронная Метрика Моск. Арх. Мин. Юст. Переписи В.*  
№ 17 .л. 220.

---

### XXXVIII.

Тяжба Оначка Радзевского съ Анною Фредрушовою относительно бѣглыхъ крестьянъ. 8 апрѣля 1524 г.

Feria sexta post dominicam conductus Paschae proxima anno Domini millesimo quingentesimo vicesimo quarto.

Prout nobilis Onaczko, tenutarius in Radijowcze, cittaverat generosam Annam Fredruschowa, heredem seu tenutariam in oppido Myedzyboz, pro hominibus profugis cittacione litterali, videlicet pro eo, quia tu laboriosos Jalthuch et Maxim, kmethones ipsius de villa sortis praefate Radijowcze in oppidum sortis sue Myedzyboze profugos, cum uxoribus et pueris, pecoribus, censibus et tota domestica

<sup>1)</sup> Очевидно, тотъ же пропускъ.

<sup>2)</sup> Одно слово не разобрano.

supellectili, extradere non vis et hucusque in praeiudicuim et dampnum dicti Onaczko Radzyeyowski non mediocre tenes. Quos praefatos Iuchtuch pensat et existimat sicut decem marcas pecuniarum, uxorem dicti Joltuch pensat sicut decem marcas, pueros vero etiam ipsius quemlibet seorsum ut decem marcas pecuniarum, pecora et census et totam domesticam supellectilem dicti Ioltuch pensat sibi sicut decem marcas pecuniarum numeri polonicalis. Necnon etiam Maxim praefatus Onaczko Radjoski etiam pensat sibi sicut decem marcas, uxorem dicti Maxim pensat sibi sicut decem marcas pecuniarum, pecora cum censibus et domestica supellecili ipsius pensat sibi sicut decem pecuniarum numeri, monete polonicalis, currentis in regno generaliter currentis. Qui dicit se exinde habere totidem dampni vel prout judicium decernet. Ideo te cittatum praefatus Onaczko Rodzeyowski pro praefatis Joltuch et Maxim profugis et cum uxoribus et pueris, pecoribus, censibus et tota domestica supellectili, prout superius descriptum est et taxatum est, vel prout judicium decernet. Judicialiter sis responsura.—Stans personaliter generose Anne Fredruschova ad propositionem respondit: domine judex! domina Fredruschova non habet homines sub se profugos, pro quibus . . .<sup>1)</sup> hic proposuit, sed habet homines advenientes alias holthaye, qui homines in eisdem bonis Myedzyboz mulieres curiales alias podvorzyschne pro se connubio receperunt, iuxta quas isti homines in bonis praefatarum mulierum morantur. Ideo domina vult probare iuxta responsum suum, prout judicium decernet, nullum jus sibi obmittendo. — Judicium decernit, quod praefatus Onaczko, tamquam actor, juramento approbare in terminis proximioribus iuramento proprio per se ipsum habet. Super quod memoriale posuit, quod judicium recepit. Juramento quidem corporali, quod sunt ipsius possessionati homines.

*Книга земск. каменец. Кіев. Центр. Арх. № 5598 л. 43.*

---

<sup>1)</sup> Одно слово не разобрано.

## XXXIX.

Заявление Федька Волковинского, что онъ принимаетъ къ участію въ принадлежащей ему части с. Волковинецъ сестру свою Марию Мзыреву. 27 октября 1525 г.

Feria quinta post festum sancti Petri ad vincula proxima anno Domini milesimo quingentesimo quinquagesimo quarto.

Oblate sunt litere infrascripte per nobiles Lukyan, Pawel et Huda, fratres germanos de Volkowyncze, sub sigilo generosi Matthie Wlodek, vexiliferi et capitanei camenecensis, quas postulaverunt a iudicio in terrestria Camenecensia praesencia inscribi, quarum literarum tenor sequitur et est talis:

Actum in castro Camenecensi feria sexta ante festum Simonis et Jude apostolorum proxima anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo quinto. Nobilis Phedko Volkowynsky recognovit, quia sбorem suam Maria Mosiriowa admitit et iam admisit in sortem suam terciam sortem in villa Volkowyncze, qua tertia sorte eius sortem (sic) ipsa Maria Mosiriowa utere debet pacifice et quiete et homines locare, salva alia sorte eorum vicinorum. Super quod ipsa Maria memoriole posuit, quod iudicium recepit.

*Книга земск. каменец. Кіев. Центр. Арх. № 3600, л. 243 об.*

---

## XL.

Дарственная Левка Радіевского дочери Меланкѣ и зятю Гарасиму на участокъ свой въ с. Радіевцахъ. 4 августа 1530 г.

Acta sunt hec in Laticzow feria quinta in vigilia beatissime virginis Marie nivis proxima anno Domini millessimo quingentessimo tricesimo, praesentibus magnificis, generosis et nobilibus: Stanislao Lanskoronsky de Brzezie, palatino et capitaneo terre Podolie gene-

rali, Preczlao Lanskoronsky de eadem Brzezie, capitaneo chmielnycensi, Luca Uhryn, Mythko Symya et alijs quampluribus fide et honore dignis circa praemissa testibus. Comparens personaliter coram actis castrensis Lathyczowiensibus nobilis Lewko de Radziewow haeres sortis sue, a suo iure terrestri et districtu recedendo et huic iuri carstrensi lathyczowyensi se incorporando, sanus mente et corpore existens fruensque salubri consilio suorum amicorum, non coactus nec compulsus, nec aliquo . . .<sup>1)</sup> seductus, publice et per expressum recognovit. quia totam sortem suam haereditariam, quam habuit et tenuit ac possidebat in villa Radeyowcze, nobili Harasym. genero suo germano, cum filia sua Mielianka dedit, donavit dono irrevocabili perpetue et in evum, inscripsit ac praesentibus inscribit tenendam, habendam, possidendam ac utifruendam perpetue et in evum cum omnibus et singulis utilitatibus, fructibus, provenientibus, agris, pratis, campis, silvis, nemoribus, piscinis, rivulis, molendinis constructis et construendis, sareptis, pascuis universis, nullis exclusis, prout solus tenuit, habuit ac possedit, per praefatum Harasim et filiam ipsius Lewkonis ac ipsorum legitimos successoribus tenendam, habendam et ad usus suos beneplacitos convertendam. Et praefatus Harasim cum suis posteris de praefata sorte sua, per praefatum Lewkonem donanda, debet servitium reipublice exercere et satisfacere iuxta modum et consuetudinem terre Podolie. Super quod praefatus Harasym memoriale posuit, quod iudicium recepit. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est impressum. Actum et datum anno, die, quibus supra.

Документъ этотъ былъ явленъ въ судъ земскому каменецкому въ 1561 г. Супрономъ и Панасомъ Родзееевскими—(nob. Supron et Panas Radziewowskye)—Книга земск. каменец. Кіев. Центр. Арх. № 3603, л. 187 об.

---

<sup>1)</sup> Одно слово неразобрано.

## XLI.

Грамота кор. Сигизунда, утверждающая запись 40 злот. на части с. Маціевої Деражни, совершенную Евою Деражинскою безъ предварительного королевскаго разрѣшенія. 10 іюля 1531 г.

Consensus in inscriptionem quadraginta florenorum, quam nobilis Eva Deraszinka in tribus colonis villae Maczyeowa Deraszna nobili Ioanni Polak fecit.

Sigismundus etc. Significamus tenore praesentium quibus expedit universis. quia nos, supplicationibus quorundam consiliariorum nostrorum, pro nobili Ioanne Polak nobis factis, benigne annuentes. consentiendum duximus in inscriptionem quadraginta florenorum, in moneta triginta grossis polonicalibus computatorum, per nobilem Evam Deraszinska in sorte villae nostrae Maczyeowa Deraszna, alias in tribus colonis ejusdem villae, eidem Joanni Polak sine consensu nostro factam, consentimusque ac eam ipsam inscriptionem approbamus et ratificamus per praesentes, decernentes illam robur debitae firmitatis obtinere, perinde atque si cum consensu nostro facta fuisset, dummodo non augeatur summa peccuniaria, in praedicta villa juste ac legittime inscripta, per praenominatum Joannem Polak ejusque legitimos successores sortem villae Maczijowa Deraszna praedictam cum omni jure, dominio ac proprietate, alias juxta vim et continentiam literarum originalium, desuper aeditorum, tenendam habendam, pacifice et quiete possidendam, quoisque illi vel ipsis ejus successoribus summa quadraginta florenorum praedicta fuerit per nos vel successores nostros plenarie et ex toto soluta, juribus nostris regalibus manentibus salvis,—harum, quibus sigillum nostrum est impraessum, testimonio literarum. Datum Cracoviae sabato intra octavam corporis Christi anno a nativitate Ejusdem 1531, regni nostri anno XXV. Relatio reverendi in Christo patris domini Petri Thomiczky, episcopi cracoviensis et regni Poloniae vicecancellarii.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Аpx. № 47 л. 14 об.*

## XLI.

Грамота кор. Сигизмунда, которою онъ утверждаетъ выкупъ Фридерикомъ Калинскимъ с. Деражни, въ пов. Каменецкомъ, у Иоанна Самовича и Маргариты Подчашиной, подтверждаетъ запись 150 гривенъ, сдѣланную его предшественниками, и гарантируетъ пожизненное владѣніе Калинскому и его сыну. 12 января 1532 г.

Inscriptio villae Deraszna, nobili Frederico Calinski denuo facta.

Sigismundus etc. Significamus tenore praesentium quibus expedit universis, quia cum consensissemus nobili Frederico Calinski villam nostram Deraszna, in terra Podoliae et districtu Camenecensi sitam, redimere de manibus nobilium Ioannis Schamowyecz ac fratrum ipsius et Margarethe Podczaschina, ejusdem villae tenutariorum, ipsique tenutarii, per commissarios nostros ad nos remissi, produxissent coram nobis fragmenta literatum super oppignoratione dictae villae Deraszna, a praedecessoribus nostris emanatarum,—nos visis ejusmodi fragmentis literarum putrefactarum, quae, uti apparebat, in terra erant reconditae ibidemque corruptae et putraefactae, quia, utique deprehendimus ex eis. centum quinquaginta marcas pecuniae in ea ipsa villa Deraszna per nostros antecessores dictorum teuntariorum praedecessoribus esse inscriptas, decrevimus easdem centum quinquaginta marcas per praefatum Fredericum Calinski dictis tenutariis esse numerandas. Verum quia praefata nobilis Margaretha Podczaschina produxit literas nostras conservacionis ad extrema vitae suae tempora in medietate ejusdem villae Deraszna,—nos mandavimus praenominato Frederico Calinski, ut medietatem dictarum centum quinquaginta marcarum pecuniae, hoc est septuaginta quinque marcas, memorato Ioanni Schamowyecz, tenutario alterius medietatis villae Deraszna praedictae, numeraret, prout numeravit ac solvit integre cum effectu. Margaretham vero Podczaschina in tenuta et possessione ejus medietatis. cuius ipsa eximtrix existit, reliquimus. juxta literas praedictas. per nos illi antea con-

cessas. Volentes autem tam praenominatum Fredericum Calinski, quam ipsam Margaretham Podczaschina, tenutarios villae nostrae Deraschna, de predicta summa centum quinquaginta marcarum pecuniae, quam, uti praemissum est, ex fragmentis literarum praefatarum deprehendimus in eadem villa esse inscriptam, assecurare et indemnes reddere, iusribendum duximus eis ac ipsorum legitimis successoribus in praefata villa Deraschna centum quinquaginta marcas peccuniae predictas, per quinquaginta octo grossos computatas, inscribimusque et reformamus harum serie literarum per ipsos Fredericum Calinski et Margaretham Podczaschina eorumque legitimos successores dictam villam nostram Deraschna in centum quinquaginta marcis pecuniae predictis, cum omnibus et singulis ejusdem villae censibus, proventibus, redditibus, pertinentiis et obventionibus, agris, silvis, nemoribus, aucupationibus, pratis, campis, mellificiis et melle ex eis proveniente, aquis, fluviis, lacubus, piscaturis, molendinis et eorum emolumentis, aliisque utilitatibus, quocumque nomine appellatis, praesentibus et futuris, generaliter universis, generalitate specialitati et specialitate generalitati non derogante, cumque omni jure, dominio et proprietate, alias prout ea ipsa villa ab aliis prioribus tenutariis possidebatur, tenendum, habendum, utili- fruendum, pacificeque et quiete possidendum tamdiu, quoisque ipsis vel eorum successoribus summa centum quinquaginta marcarum peccuniae predicta fuerit per nos aut successores nostros plenarie et ex toto soluta; quo facto ejusdem villae Deraschna possessio ad nos successoresque nostros reddabit et devolvetur pleno jure; juribus tamen nostris regalibus ibidem manentibus salvis. Praeterea habentes rationem servitutis praenominati Frederici Calinski, quam nobis ac reipublicae regni cum aliis militibus in terris Podoliae contra infideles hostes nostros exhibet, et volentes illum ad eam ipsam servitutem facere magis propensum et obligatum, relinquendum et conservandum duximus ac filium ipsius Stanislaum ad extrema illorum et utriusque ipsorum seorsum vitae tempora in tenuta et possessione villae Deraschna predictae, relinquimusque et conservamus harum serie literarum, pollicentes in verbo nostro regio, quod eosdem Fre-

dericum Kalinski et Stanislaum. ipsius filium, nemini prorsus subditorum nostrorum, cujuscunque dignitatis, conditionis et praeminentiae fuerit, de eadem villa Deraschna redimere consentiemus, successoresque nostri non consentient; nobis tamen ipsis liberum erit, quando voluerimus, eam ipsam villam ab eis redimere pecuniis nostris ad mensam nostram duntaxat, successoribus quoque nostris similem redimendi illius facultatem reservamus,—harum quibus sigillum nostrum est appensum, testimonio literarum. Datum Cracoviae in conventione generali sabbato in octava festi sanctorum trium regum anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo secundo, regni vero nostri anno XXV Relatio reverendi in Christo patris domini Petri, episcopi cracoviensis et regni Poloniae vicecancellarii.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 47 л. 176 об.*

---

### XLIII.

Льготная грамота кор. Сигизмунда жителямъ г. Рова и Сатанова и принадлежащихъ къ нимъ селъ Станислава Одровонжа на 8 лѣтъ отъ шоса, чопового и прочихъ повинностей. 17 марта 1532 г.

Libertas oppidis Sathanow et Row concessa.

Sigismundus etc. Significamus tenore praesentium quibus expedit universis, quia nos supplicationibus generosi Stanislai Odrowansch de Sprowa capitanei sandomiriensis ac quorundam consiliariorum nostrorum, nobis factis, benigne annuentes, volentesque, ut oppida ipsius Sathanow et Row dicta, in terra Podoliae sita, nec non villae, ibidem circumcirca adjacentes et ad eadem oppida spectantes, quae una cum eis oppidis incursionibus infidelium thurcorum et tartarorum jam pridem desolatae et in meram solitudinem redactae sunt, rursus instaurentur ad pristinamque conditionem redigantur, dandam et concedendam duximus omnibus et singulis eorundem oppidorum et villarum, ad illa spectantium, incolis li-

bertatem nostram ab omnibus et singulis contributionibus, exactiōnibus ac solutionibus civilibus, schoss et czopowe dictis, et genera-  
liter ab universis et singulis proventibus et obventionibus nostris  
et reipublicae regni nostri, institutis et instituendis, quocumque no-  
mine nuncupatis, nullis exceptis, ad decursum octo annorum, sese  
continue et immediate sequentium, a data praesentium literarum  
computandorum, damusque et concedimus harum serie literarum.  
Quocirca tibi generoso Andreeae Czermynski, exactori terrae Podo-  
liae moderno, et aliis exactoribus ejusdem terrae, pro tempore  
existentibus, mandamus, quatenus incolas dictorum oppidorum Sa-  
thanow et Row ac villarum, ad illa, ut praefertur, spectantium, qua-  
rum singulas haberi hic volumus pro expaessis, in hac libertate,  
per nos eis gratiose concessa, conservetis et conservari faciatis, ac  
quisque vestrum conservet pro gratia nostra. Datum Cracoviae die  
dominico Judica anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo se-  
cundo, regni nostri anno XXVI. Relatio reverendi in Christo patris  
domini Petri, episcopi cracoviensis et regni Poloniae vicecancellarii.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Аpx. № 47 л. 293.*

---

## XLVI.

Грамота кр. Сигизмунда, разрѣшающая Лазарю Каравовскому вы-  
купить с. Глѣбовъ у шл. Иоанна Подфилинского, за цѣну, не превосхо-  
дящую записанной на немъ суммы. 5 іюня 1532 г.

Consensus nobilis Lazari Caraczowski.

Sigismundus etc. Significamus etc., quia ad intercessionem quo-  
rundam cosiliariorum nostrorum, pro nobili Joanne Podphilippow-  
ski, tenutario villaे nostrae Hlebow, in terris Podoliae sittae, apud  
nos factam, sibi consensimus praesentibusque consentimus villam  
ipsam Hlebow, quam superiori tempore, accedente consensu nostro,  
de manibus generosi Victorini Podphilippski judicis camenecensis

redemit, nobili Lazaro Caraczowski in summis pecuniariis, in bonis nostris praefatis Hlebow juste et legitime inscriptis, inscribere de bonisque praefatis sibi Lazaro descendere, citra tamen excessum seu augmentum summarum ipsarum, in bonis praefatis, ut premittitur, inscriptarum, per ipsum Lazarum Caraczowski bona ipsa Hlebow cum omni jure, dominio, alias juxta vim et continentiam literarum originalium, desuper legitime et juste concessarum, tenendum, habendum, utifruendum, pacifice et quiete perpetuo, usque ad redemptionem, per nos vel successores nostro faciendam, possidentum, juribus nostris salvis permanentibus. Harum literarum testimonio sigillum nostrum est appensum. Datum Cracoviae feria quarta intra octavas sacratissimi corporis Christi anno Domini millesimo quingentesimo trecesimo secundo, regni vero nostri anno vigesimo sexto. Relatio magnifici Christophori de Schidlowiecz, castellani et capitanei generalis cracoviensis et regni Poloniae vicecancellarii.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 46 л. 181.*

---

## XLV.

Грамота кор. Сигизмунда, которою онъ подтверждаетъ данное раньше дозволеніе кор. Бонѣ выкупать коронныя имѣнія въ земляхъ кор. Польскаго и в. кн. Литовскаго. 25 июня 1536 г.

Sigismundus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituanie, Russiae, Prussiae, Masoviae etc. dominus et heres. Significamus tenore presentium quibus expedit universis, presentibus et futuris, harum noticiam habituris, quia nos permoti amore, quem gerimus erga serenissimam dominam Bonam, reginam Poloniae et magnam ducem Lituaniae etc., coniugem nostram dilectissimam, considerantesque animum maiestatis suae ad recuperanda bona nostra tam in regno Poloniae, quam in magno ducatu Lituaniae, ad mensam nostram pertinentia, variis tamen inscriptionibus obligata et oppignorata, esse propensum, eidem, ut prefata bona nostra, quomodocumque et qui-